ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 31/08/2012

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às nove horas, os 1

membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-BI se reuniram 2

para realizar a Trigésima Terceira Reunião Ordinária na Secretaria do PPG-BI. 3

Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane Maria Ferreira 4

Milagres  – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º Membro Titular, 5

Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular e Victor Tabosa de Oliveira 6

Santos – Representante Discente. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – 7

Aprovar: Ata da 32ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 03/08/2012. Item 2 – 8

Aprovar e autorizar afastamento para realizar atividades fora da sede do curso, dos 9

alunos de Doutorado: Celso Santi Junior, Omar Antonio Uyarte Noriega e Paula 10

Julião Esteves  e da aluna de Mestrado, Debora Ferreira Laurito. Item 3 – 11

Referendar Requerimento para Exame de Qualificação do aluno de Mestrado 12

Felipe Andrés Montoya Reinoso. Item 4 –  Aprovar Plano de Estudo do aluno de 13

Doutorado Celso Santi Junior . Item 5 – Aprovar pedido de prorrogação de prazo 14

para o depósito da tese de doutorado do aluno Rogério da Silva Santos.  Item 6 –  15

Aprovar pedido de prorrogação de prazo para o depósito da tese de doutorado da 16

aluna Fernanda Menezes França Salgueiro.  Item 7 –  Analisar solicitação do Prof. 17

João Batista de Almeida e Silva, afim de que a aluna de doutorado Raquel 18

Aizemberg , seja co-orientada pelo Prof. Giovani Brandão Mafra de Carvalho. Item 19

8 – Aprovar pedido de mudança de nível, do Mestrado para o Doutorado Direto do 20

aluno Omar Antonio Uyarte Noriega  e definir Comissão Examinadora. Item 9 –  21

Analisar e Aprovar as atualizações nos Formulários de Acompanhamento 22

Acadêmico dos alunos: (Matrícula no 1º Quadrimestre de 2012):  Isabela Silveira 23

Ferreira, Raquel de Almeida Batista, Daniel Emanoel Torres, Mayara da Fonseca 24

Apolinario, Maria Fernanda Benitez Eriz, Ana Paula Almeida dos Santos, Orerves 25

Martinez Castro, Celso Santi Junior, Paulo Ricardo Franco Marcelino, Bruna 26

Caroline Marques Gonçalves e João Evandro Brandão Tavares. (Matrícula no 3º 27

Quadrimestre de 2011): Erlon Lopes Pereira, Daví da Silva Leandro, Raquel 28

Aizemberg, Ana Karine Furtado de Carvalho, Diogo Henrique Hendges, Hilton Túlio 29

ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 31/08/2012

Lima dos Santos e Wagner Luiz da Costa Freitas. (Matrícula no 2º Quadrimestre 30

de 2011): Dayelle Sâmila Pessotti de Oliveira Gonçalves, Bárbara Luiza Silva 31

Santiago, Moysés Estevão de Souza Freitas Cantilho, Fernanda de Lima 32

Valadares, Felipe Andrés Motoya Reinoso, Omar Antonio Uyarte Noriega, Germano 33

Andrade Siqueira, Rafael Garcia Cândido, Claudio Donato de Oliveira Santos, Aline 34

Francisca de Souza, Paula Julião Esteves e Patrícia Câmara Miléo. (Matrícula no 35

1º Quadrimestre de 2011): Isabela Alves de Melo Zeferino, Stephanie Caroline 36

Tavares Tabuchi, Sabrina Evelin Martiniano, Fernanda de Carvalho Oliveira, Victor 37

Tabosa de Oliveira Santos, Fernanda Machado Mendes, Felipe Antonio Fernandes 38

Antunes e Adriana Dilon Ferreira. Item 10 –  Assuntos Diversos. Deu-se início a 39

reunião: Item 1 – A Ata da 32ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 03/08/2012 40

foi aprovada. Item 2 – Os pedidos de afastamento solicitado pelos alunos de 41

Doutorado: Celso Santi Junior, Omar Antonio Uyarte Noriega e Paula Julião 42

Esteves  e da aluna de Mestrado, Debora Ferreira Laurito, foram aprovados. Item 43

3 – O requerimento para Exame de Qualificação do aluno de Mestrado Felipe 44

Andrés Montoya Reinoso foi referendado pela CCP. Item 4 – O Plano de Estudo 45

do aluno de Doutorado Celso Santi Junior foi aprovado. Item 5 – O pedido de 46

prorrogação de prazo para o depósito da tese de doutorado do aluno Rogério da 47

Silva Santos foi aprovado. Item 6 – O pedido de prorrogação de prazo para o 48

depósito da tese de doutorado da aluna Fernanda Menezes França Salgueiro foi 49

aprovado. Item 7 – Foi retirado de pauta. Item 8 –  O pedido de mudança de nível, 50

do Mestrado para o Doutorado Direto do aluno Omar Antonio Uyarte Noriega foi 51

deferido pela CCP, que definiu a seguinte Comissão Avaliadora: Dr. Walter de 52

Carvalho (EEL/USP), Dr. Flávio Teixeira da Silva (EEL/USP) e Dra. Pérola de 53

Oliveira Magalhães Dias Batista (UnB). Item 9 –  Os Formulários de 54

Acompanhamento Acadêmico foram analisados e aprovados pela CCP. Item 10 –  55

Assuntos Diversos: - Foi informado que deverá ser agendado um Exame de 56

Proficiência de Língua Inglesa para a primeira semana de outubro/12. Nada mais 57

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e quinze minutos. 58

ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 31/08/2012

 59

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto

Victor Tabosa de Oliveira Santos